
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

DECRETO DEL SINDACO

N. 3 DEL 26-01-2022

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI BENI CONFISCATI ALLA
CRIMINALITA ORGANIZZATA

Premesso
- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 14.5.2013 è stato approvato il
“Regolamento per l’affidamento in concessione a favore di soggetti privati di beni confiscati
alla mafia di proprietà del Comune di Santa Flavia” che, all’art. 6 cosi come emendato in
sede di approvazione, stabilisce che la Commissione aggiudicatrice è composta dai suddetti n.
5 componenti:

Segretario generale (Presidente);a)
Responsabile Area di attività ed assetto utilizzazione del territorio (oggi Area IV)b)
Responsabile Area Servizi Sociali culturali e del tempo libero (oggi Area V)c)
Responsabile dell’Area Sviluppo economico (oggi Area IV)d)
Comandante della Polizia Municipale (oggi Responsabile Area VI);e)
oltre il segretario verbalizzante;

- che, in data 26.09.2020 veniva pubblicato all’Albo On line di questo Ente e sulla Home page
del sito internet istituzionale, l’avviso per l’affidamento in concessione in favore di soggetti
privati di bene confiscato alla mafia di proprietà del Comune di Santa Flavia sito in c.da San
Cristoforo Fondachello secche di Solanto 22113 n. 115 (denominato ex Villa Spataro) e
successivamente, ricevuto i plichi contenenti le offerte, i lavori della Commissione costituita
ai sensi del vigente regolamento venivano avviati e svolti a far data 16 ottobre 2020 e fino al
3 giugno 2021, previa sostituzione in data 4.11.2020 (prot n. 17533) del Comandante della
Polizia municipale (dichiarato incompatibile per causa sopravvenuta) con il Responsabile
dell’Area I e del Responsabile dell’ex Area VI (cessato dal servizio) con il Responsabile
dell’Area II;

 Originale informatico firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo,
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). La presente delibera è redatta
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Dott.



- che, in data 01.06.2021 veniva pubblicato all’Albo On line di questo Ente e sulla Home page
del sito internet istituzionale, l’avviso per l’affidamento in concessione in favore di soggetti
privati di bene confiscato alla mafia di proprietà del comune di Santa Flavia sito in Litoranea
Aspra Sant’Elia
(denominato ex Villa Savoca), con termine di scadenza per la presentazione delle offerte
fissato in data 21 giugno 2021, con fissazione della prima seduta pubblica in data 22 giugno
2022, non tenutasi;

Valutata la necessità, alla luce dell’interruzione delle operazioni di selezione finalizzate
all’aggiudicazione dei suddetti beni in concessione, dovute in particolare alla temporanea
vacanza della sede di segreteria comunale, di individuare nominativamente i componenti delle
Commissioni, nel numero di cinque, demandando al Presidente la successiva convocazione
per il sollecito proseguo delle attività in questione, previo avviso pubblico ed eventuale
notifica ai soggetti interessati, anche al fine di scongiurare eventuali danni patrimoniali
derivanti dalla mancata fruizione e dall’abbandono dei beni in questione;

Sentito il Segretario comunale;

Dato atto che, ferme restando le previsioni regolamentari inerenti i beni confiscati, compete
al Sindaco - anche in virtù della competenza residuale allo stesso attribuita dall’art 13 della
legge regionale n. 7/92 e del rapporto di dipendenza funzionale intercorrente con il Segretario
comunale ai sensi dell’art. 97 del Dlgs 267/2000 - l’attribuzione di ulteriori compiti e funzioni
al Segretario comunale pro tempore e l’attribuzione delle funzioni dirigenziale ai
Responsabili di Area;

Preso atto che in data 15 novembre 2021 il dott. Alessandro Gugliotta ha assunto servizio
presso questa sede di segreteria comunale, in qualità di segretario comunale titolare;

Ritenuto, conseguentemente:
- di dovere nominare i Componenti della Commissione alla luce dell’attuale assetto
funzionale e tenuto conto dell’incompatibilità rilevata nel corso del procedimento inerente
l’avviso per l’affidamento in concessione in favore di soggetti privati del bene confiscato
denominato ex Villa Spataro;
- di dovere nominare, altresì, i Componenti della Commissione inerente l’avviso per
l’affidamento in concessione in favore di soggetti privati del bene confiscato denominato ex
Villa Savoca, alla luce dell’attuale assetto funzionale e tenuto conto che il Responsabile dell’
Area di attività ed assetto utilizzazione del territorio e dell’Area Sviluppo economico coincide
con l’odierno Responsabile dell’Area IV, sicchè il quinto componente può individuarsi, come
nel per il procedimento inerente l’ex Villa Spataro, in persona del Responsabile dell’Area I;

Visto il vigente organigramma modificato con deliberazione di G.C. n. 102 del 7.10.2021;

Decreto Sindaco n.3 del 26-01-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 2



Visti il decreto-legge 4 febbraio 2010, n. 4, coordinato con le legge di conversione 31 marzo 
2010, n. 50 (Istituzione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei
beni sequestrati e confiscati alla criminalita' organizzata) ed il Dlgs 6 settembre 2011, n. 159
(Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonche' nuove disposizioni in
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010, n. 136) ;

Visti
l’art. 97 comma 4 lett d) del D.lgs. n. 267/2000 ess.mm.ii;
l’Ordinamento statale e regionale degli Enti locali;
lo Statuto comunale ed il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
i propri atti di nomina del Segretario comunale e dei Responsabili di Area incaricati di
funzioni dirigenziali

DECRETA

di individuare componenti della Commissione per l’affidamento in concessione in 1.
favore di soggetti privati del bene confiscato denominato ex Villa SPATARO, come di
seguito indicato:

Segretario comunale Dott. Alessandro Gugliotta (Presidente);a)
Responsabile dell’Area I avv. Patrizia Li Vigni (componente);b)
Responsabile dell’Area II dott. Angelo Benfante (componente);c)
Responsabile dell’Area IV ing. Irene Gullo (componente);d)
Responsabile dell’Area V dott. Laura Lo Presti (componente);e)

di individuare componenti della Commissione per l’affidamento in concessione in 2.
favore di soggetti privati del bene confiscato denominato ex Villa SAVOCA, come di
seguito indicato:

Segretario comunale Dott. Alessandro Gugliotta (Presidente);a)
Responsabile dell’Area I avv. Patrizia Li Vigni (componente);b)
Responsabile dell’Area IV ing. Irene Gullo (componente);c)
Responsabile dell’Area V dott. Laura Lo Presti (componente);d)
Responsabile dell’Area VI comm.rio Anna Maria D’Acquisto (componente);e)

di demandare al Segretario comunale, n.q. di Presidente, l’individuazione del3.
segretario verbalizzante della Commissione e di provvedere alla celere ripresa delle
operazioni di selezione;

di notificare il presente atto agli interessati e disporre la pubblicazione del4.
presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, sez. Albo Pretorio ed
Amministrazione trasparente – provvedimenti dell’organo politico, nonché di
trasmetterne copia al Nucleo di Valutazione.

Decreto Sindaco n.3 del 26-01-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 3

http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899
http://www.altalex.com/index.php?idnot=49899


Letto e sottoscritto a norma di legge.

Santa Flavia, 26-01-2022
IL SINDACO

f.to SANFILIPPO SALVATORE
firmato digitalmente

Decreto Sindaco n.3 del 26-01-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni

consecutivi ai sensi dell’art.12, comma 2 della L.R. n.44/91 e s.m.i.

Numero Albo: 79

Santa Flavia lì, 26-01-2022

Il Segretario Generale

f.to Gugliotta Alessandro

(firmato digitalmente)

Decreto Sindaco n.3 del 26-01-2022 COMUNE DI SANTA FLAVIA

Pag. 5


